69. But the exceptions to this practice of unhesitating citation are many and important: and wherever he gives any account of the Epistle, he is far from concealing the doubts which prevailed respecting it. I shall give some of the most remarkable passages.

In the *Catalogus Scriptorum Ecclesiasticorum*, chap. 5, under Paulus (vol. ii. pp. 837, 839), he says—

"Scripsit autem novem ad septem ecclesias epistolas, ad Romanos unam, ad Corinthios duas, ad Galatas unam, ad Ephesios unam, ad Philippenses unam, ad Colossenses unam, ad Thessalonicensis duas: præterea ad discipulos suos, Timotheo duas, Tito unam, Philemoni unam. Epistola autem quæ fertur ad Hebræos non ejus creditur propter stili sermonisque distantiam, sed vel Barnabæ juxta Tertullianum, vel Lucæ evangelistæ juxta quosdam, vel Clementis, Romanæ postea ecclesiæ episcopi, quem aiunt sententias Pauli proprio ordinasse et ornasse sermone: vel certe, quia Paulus scribebat ad Hebræos et propter invidiam sui apud eos

⁸ In his *Expositio Symboli Apostolici*, 37, p. 100 (Migne, *Patr. Lat.* vol. xxi.), published also in Jerome's works, ed. Paris, 1693, vol. ix. p. 70 (vol. iv. p. 62 in the Frankfort ed. of 1684).

⁹ The passage quoted by Bleek from the *Invectiva in Hieronymum*, "*Nescio quid tale et in alia epistola, si quis tamen eam receperit*" &c., is nothing but a citation by him from Jerome's commentary on Eph.: see it at length below, par. 72.

¹ See numerous instances in Bleek, p. 202 f., note. I only cite those which are apposite to the question before us.

nominis titulum in principio salutationis amputaverat. Scripserat autem ut Hebræus Hebræis Hebraice, id est suo eloquio disertissime, ut ea quæ eloquenter scripta fuerant in Hebræo eloquentius verterentur in Græcum: et hanc causam esse, quod a cæteris Pauli epistolis discrepare videatur."

70. In this passage, while he relates the doubts and hypotheses, his own leaning seems to be, to believe that the fact of St. Paul having written in Hebrew, and having omitted a salutation owing to his unpopularity among the Jews, would be enough to account for the phenomena of the Epistle.

71. But in other places, he gives other reasons for the difficulties of the Epistle and for the doubts respecting it. Thus in his Comm. on Gal. i. 1 (vol. vii. p. 374), he says—

" . . . Unde et nos possumus intelligere, Joannem quoque baptistam et apostolum appellandum, siquidem ait Scriptura ' Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Johannes: ' et in epistola ad Hebræos propterea Paulum solita consuetudine nec nomen suum nec apostoli vocabulum præposuisse, quia de Christo erat dicturus, '*Habentes ergo principem sacerdotem et apostolum confessionis nostræ Jesum* [Heb. iii. 1; iv. 14]:' nec fuisse congruum ut ubi Christus apostolus dicendus erat, ibi etiam Paulus apostolus poneretur²."

Again, on Isa. vi. 9, 10 (vol. iv. p. 97)—

" Pauli quoque idcirco ad Hebræos epistola contradicitur, quod ad Hebræos scribens utatur testimoniis quæ in Hebraicis voluminibus non habentur."

72. In the prologue to his Comm. on Titus, he severely blames the Marcionites and other heretics for excluding arbitrarily certain Epistles from the number of the Apostolic writings, instancing the Pastoral Epistles and this to the Hebrews. He then proceeds (vol. vii. pp. 685 f.)—

" Et si quidem redderent causas cur eas apostoli non putarent, tentaremus aliquid respondere et forsitan aliquid satisfacere lectori. Nunc vero cum hæretica auctoritate pronuncient et dicant Illa epistola Pauli est, hæc non est, ea auctoritate refelli se pro veritate intelligant, qua ipsi non erubescant falsa simulare."

Still that this strong language does not prove him to have been satisfied as to the Pauline authorship, is shewn by two passages in his commentary on this same Epistle to Titus (vol. vii. p. 695):—

" Et hoc diligentius observate, quomodo unius civitatis presbyteros vocans postea eosdem episcopos dixerit. *Si quis vult recipere eam epistolam quæ sub nomine Pauli ad Hebræos scripta est*, et ibi æqualiter inter plures ecclesiæ cura dividitur. Siquidem ad plebem scribit '*Parete principibus vestris*' &c. [Heb. xiii. 17]."

² Compare Pantænus above, par. 11.

And (vol. vii. p. 714)—

“Relege ad Hebræos epistolam Pauli, sive cujuscumque alterius eam esse putas, quia jam inter ecclesiasticas est recepta; totum illum catalogum fidei enumera, in quo scriptum est ‘Fide majus sacrificium Abel a Cain obtulit Deo’ &c. [Heb. xi. 4—8].”

And again in his Comm. on Ezek. xxviii. (vol. v. p. 335)—

“Et Paulus apostolus loquitur, *siquis tamen ad Hebræos epistolam suscipit*, ‘Accessistis ad Sion montem’ &c. [Heb. xii. 22].”

And on Eph. ii. (vol. vii. p. 583), having quoted 1 Cor. he says—

“Nescio quid tale et in alia epistola, *si quis tamen eam recipit*, prudentibus quibusque lectoribus Paulus subindicat, dicens, ‘Hi omnes testimonium accipientes fidei’ &c. [Heb. xi. 39].”

73. The following expressions regarding the Epistle, testifying to the same doubt, occur in his writings:—

Epistle 73 (125), ad Evangelum (Evagrium), § 4 (vol. i. p. 442), “Epistola ad Hebræos, quam omnes Græci recipiunt, et nonnulli Latinorum:” Comm. on Matt. xxvi. (vol. vii. p. 212), “Paulus in epistola sua quæ scribitur ad Hebræos, licet de ea multi Latinorum dubitent:” Catal. 59 (vol. ii. p. 899), “sed et apud Romanos usque hodie quasi Pauli apostoli non habetur:” Comm. in Isa. vi. (vol. iv. p. 91), “quam Latina consuetudo non recipit:” ib. in c. viii. (vol. iv. p. 125), “licet eam Latina consuetudo inter canonicas scripturas non recipiat:” in Zach. viii. 1—3 (vol. vi. p. 838), “Paulus, si tamen in suscipienda epistola Græcorum auctoritatem Latina lingua non respuit, sacrata oratione disputans ait” &c.